
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

О реализации Программы просвещения родителей в Тюменской области
в 2025-2026 учебном году

Во исполнение пункта пункт 3 перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума 
Государственного Совета Российской Федерации 25 мая 2022 года, в 
соответствии с письмами Департамента государственной политики и управления 
в сфере общего образования Министерства просвещения Российской Федерации 
от 28 марта 2024 г. № 03-457, от 21 ноября 2024 г. № 03-1663; от 21 ноября 2024 
г. № 03-1664, а также в целях повышения компетентности родителей в вопросах 
развития, обучения и воспитания детей дошкольного возраста п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень дошкольных образовательных организаций - 
региональных площадок по реализации внедрения Программы просвещения 
родителей в Тюменской области (далее — Программа) согласно Приложению 1.

2. Утвердить список Муниципальных координаторов по реализации 
внедрения Программы в Тюменской области согласно Приложению 2.

3. Государственному автономному образовательному учреждению 
Тюменской области дополнительного профессионального образования 
«Тюменский областной государственный институт развития регионального 
образования» обеспечить:

координацию, методическое и информационное сопровождение реализации 
внедрения Программы в Тюменской области;

создание регионального методического объединения по вопросам 
просвещения родителей под руководством регионального координатора 
внедрения Программы;

участие во всероссийских и региональных мероприятиях по внедрению и 
реализации Программы;

своевременное повышение квалификации педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций Тюменской области по вопросам 
просвещения родителей и внедрению Программы;

отбор лучших муниципальных практик просвещения родителей детей, 
посещающих муниципальные дошкольные образовательные организации, для 
дальнейшего тиражирования в регионе и других субъектах Российской 
Федерации;



проведение мониторинга реализации Программы в соответствии со 
сроками, определяемыми Минпросвещения России;

подготовку просветительских материалов по тематике Программы для их 
размещения на официальных сайтах и в сообществах дошкольных 
образовательных организаций в социальных сетях.

4. Рекомендовать дошкольным образовательным организациям 
Тюменской области, указанным в Приложении 1:

использовать Программу при организации работы с родителями;
привести в соответствие локальные акты, необходимые для реализации 

Программы;
представлять и публиковать успешный опыт внедрения Программы на 

мероприятиях различного уровня;
принимать участие в мониторинге реализации Программы;
размещать на своих официальных сайтах просветительские материалы для 

родителей по тематике Программы.

5. Муниципальным координаторам реализации внедрения Программы, 
указанным в Приложении 2:

обеспечить контроль за реализацией Программы в дошкольных 
образовательных организациях, указанных в Приложении 1;

организовать информационно-методическое сопровождение внедрения и 
реализации Программы в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях;

6. Отделу общего и дошкольного образования довести настоящий приказ 
до сведения руководителей муниципальных органов управления образованием.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора Департамента образования и науки Тюменской области.

Директор департамента Д.Н. Горковец



Приложение 1 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменско 

от « » О £ _______ 2025 года N°

Перечень
дошкольных образовательных организаций -  региональных площадок по 

реализации внедрения Программы просвещения родителей в Тюменской области

№ Наименование МО Наименование ДОО
1. Абатский МАДОУ «Сибирячок»

2. Армизонский МАДОУ д/с «Родничок»

3. Аромашевский МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого»
4. Бердюжский МАУ ДО д/с «Малышок»

5. Вагайский МАДОУ «Колосок»
6. Викуловский МАУДО д/с «Колосок»
7. Голышмановский МАДОУ д/с «Елочка»

8. Заводоуковский МАДОУ д/с «Светлячок»
9. Исетский МАДОУ д/с «Ивушка»
10. Ишимский МАОУ Стрехнинская СОШ-СП Стрехнинский д/с

11. Казанский МАДОУ «Солнышко»
12. Нижнетавдинский МАДОУ д/с «Колосок»
13. Омутинский МАОУ ДОД д/с «Сказка»
14. Сладковский МАДОУ «Сказка»

15. Сорокинский Сорокинский ЦРР д/с №1
16. Тобольский МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» д/с «Колосок»
17. Тюменский МАДОУ Винзилинский д/с «Малышок»

18. Уватский МАДОУ д/с «Солнышко» п. Туртас

19. Упоровский МАДОУ д/с «Солнышко»
20. Юргинский АДОУ «Юргинский детский сад»
21. Ялуторовский МАОУ «Беркутовская СОШ»

22. Ярковский МАДОУ ЦРР д/с «Солнышко»

23. г. Ишим МАДОУ д.с № 9
24. г. Ялуторовск МАДОУ д.с № 7

25. г. Тобольск МАДОУ д.с №№ 39; 49

26. г. Тюмень МАДОУ д.с №№ 42; 50; 60; 118; 155; 158; 160



Приложение 2 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области 

от « <хЗ» fit? _______2025 года N°

СПИСОК
Муниципальных координаторов по реализации внедрения Программы 

просвещения родителей в Тюменской области

№ Наименование
МО

ФИО Должность Контактный
телефон

Адрес
электронной

почты
1. Абатский Куликова Юлия 

Станиславовна
методист
отдела
образования

8(34556)52228
89526763392

D o c h o b ra b a ts k @ ro
.ru

2. Армизонский Вахитова Ирина 
Владимировна

методист
отдела
образования

8(34547)23294
89044630005

ira . v a k h ito v a . 7 2 @ m  
a il.ru

3. Аромашевский Марчихина
Виктория
Викторовна

методист
отдела
образования

8(34545)21799
89088769505

a ro m o td e l@ m a il.ru

4. Бердюжский Чекунова Инна 
Анатольевна

ведущий 
специалист 
комитета по 
образованию

(34554)22395
89523406442

insp ko@mail.ru

5. Вагайский Банникова
Вероника
Владимировна

методист
управления
образования

8(34539)23562
89829033983

v e ro n ik a .b a n n ik o v a  
.7 9 @ m a il.ru

6.
Викуловский Сёмина Наталья 

Павловна

ведущий
специалист
отдела
образования

8(34557)23676
(доб.220)
89504969543

seminanp.obrazova
nie@mail.ru

7. Голышмановский Пономарева
Любовь
Даниловна

ведущий 
специалист 
МКУ «Центр 
развития 
образования 
»

8(34546)25621
89504919834

lubovponomareva
@list.ru

8. Заводоуковский Субач Ольга 
Павловна

методист 
методическо 
го отдела

8(34542)90133
89054989743

imc-
zavod@ vandex.ru

9. Исетский Семиврагова
Светлана
Сергеевна

Методист
отдела
образования

8
(34537)22081
89123912493

S e m iv ra q o v a S S @ p
rto .ru

10. Ишимский Шемякина Юлия 
Игоревна

ведущий
специалист
отдела
образования

89222680909
8(34551)51394

metodist-
do@raionobr.ru

11. Казанский Долгушина
Галина
Алексеевна

методист
отдела
образования

8(34553)42710
89129913323

k a z a n k a o b ra z @ o b l
7 2 .ru

mailto:aromotdel@mail.ru
mailto:ko@mail.ru
mailto:79@mail.ru
mailto:nie@mail.ru
mailto:zavod@vandex.ru
mailto:do@raionobr.ru


12. Нижнетавдинский Волкова
Татьяна
Александровна

методист по 
дошкольном 
У
образованию
ИМЦ

8(34533)23108
89199455344

u o n -
ta v d a (a )o b l7 2 .ru

13. Омутинский Семышина
Светлана
Валерьевна

методист
отдела
образования

8(34544)32347
89523487792

omut obrazovaniva 
(5>mail.ru

14. Сладковский Авдеева Марина 
Владимировна

ведущий
специалист
отдела
образования

8(34555)22005
(доб.106)
89088705576

ronoslad(a)mail.ru

15. Сорокинский Виноградова
Наталья
Александровна

ведущий
специалист
отдела
образования

8(34550)21191
89123880053

v.n.a.80(®mail.ru

16. Тобольский Яковлева Елена 
Николаевна

методист
ИМЦ

8(3456)222279
89829029271

vakovleva.elnik(S>va
ndex.ru

17. Тюменский Шайдуллина
Юлия
Анатольевна

специалист
управления
образования

8(3452)289628
89829154076

ShaidullinaYuA(a)pr
to.ru

18. Уватский Канаева
Татьяна
Александровна

заведующий 
МАУ ДО д/с 
«Солнышко» 
п. Туртас

8(3456)25993
89199242064

metodkab18(a>mail.
Ш

19. Упоровский Бурдо
Екатерина
Ивановна

методист
управления
образования

8(34541)31363
89044624079

Komitet Uporovo®) 
obl72.ru

20. Юргинский Малахова
Оксана
Валерьевна

методист
отдела
образования

8(34543)24094
89224857726

Raev07(a)mail.ru

21. Ялуторовский Янышева Жанна 
Юрьевна

специалист
отдела
образования

8(34535)33092
89044937931

ianvsheva.zhanna 
(S)mail.ru

22. Ярковский Шамухаметова
Гульнара
Сайтовна

главный
специалист
управления
образования

8(34531)25552
89026235939

ric22(a)mail.ru

23. г. Ишим Бондаренко
Светлана
Юрьевна

ведущий
специалист
МКУ
«ИГМЦ»

8(34551)60404
89199297928

bondarenkosu®)ishi
mobraz.ru

24. г. Ялуторовск Улисных
Наталья
Александровна

главный 
специалист 
МКУ «ИМЦ»

8(34535)20679
89224829713

ulisnvh na(a>mail.ru

25. г. Тобольск Попова Ольга 
Ивановна

методист 8(3456)220877
89829068403

o i0 8 0 2 1 9 8 7 (a )m a il.r
u

26. г. Тюмень
*

Евдокишина
Ольга
Валерьевна

методист 
МАУ ИМЦ

8(3452)280924
89225707356

G im c 7 2 (a )m a il.ru


